Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400089

89

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 118/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE FORA E O MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA - PROCESSO SEI
23071.919408/2021-53
É objeto do presente Acordo de Cooperação a execução do projeto de extensão: : EPI-Obs:
Observatório de Epidemiologia Aplicada aos Serviços do Sistema Único de Saúde.
Partícipes: Universidade Federal de Juiz de Fora e Superintendência Regional de Saúde de
Governador Valadares.
Assinatura: 05/10/2021. Vigência: 12 meses a partir da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23071.020741/2019-97.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA. Contratado: 66.289.059/0001-50 - HORIZONTE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 90
(noventa) dias consecutivos, compreendendo o período de 25.01.2022 a 24.04.2022.
Vigência: 25/01/2022 a 24/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.987.014,89.
Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1571 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 14/10/2021, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO do Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e
Profissional, Área de Conhecimento: Análises Clínicas. Edital nº 36/2021, de 11/01/2021,
publicado no DOU de 13/01/2021, Seção 03, página 62; retificado pelo Edital nº 81, de
18/01/2021, publicado no DOU de 20/01/2021, Seção 3, página 97; retificado pelo Edital nº
94, de 21/01/2021, publicado no DOU de 22/01/2021, Seção 3, página 62; e homologado
pelo Edital nº 552/2021, de 08/04/2021, publicado no DOU de 10/04/2021, Seção 3, página
79.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

CENTRO DE COMPUTAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153258 - DTI/UFMG

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23072.031421/2018-71.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência contratual do
contrato e realizar a supressão de itens. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 954.336,00. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 153254

Nº Processo: 23072212491202124. Objeto: Aquisição parcelada de Material de
Expediente, Acondicionamento e Embalagem, destinados à Administração Geral e às
Unidades/Órgãos da UFMG. Total de Itens Licitados: 216. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às
11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha,
Campus - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00005-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital será disponibilizado no Portal de
Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br e no portal do DLO:
www.ufmg.br/dlo.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 13/10/2021) 153254-15229-2021NE800421

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.224238/2021-13 - Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento
e Inovação que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04, a FABNS FABRICA DE NANOSOLUCOES E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ
nº 36.615.002/0001-32 e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41 Objeto: Desenvolver o Projeto "Substratos SERS baseados em
nanoantenas ópticas". Valor: R$ 173.880,44. Início de vigência: 23/09/2021. Fim de
Vigência: 23/09/2023. Nome e cargos dos signatários: João Alberto de Almeida - Decano da
UFMG, Cassiano Rabelo e Silva - Diretor FABNS, Jaime Arturo Ramirez - Presidente da
FUNDEP. Data de assinatura: 23/09/2021.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 1564, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Zootecnia
Área de Conhecimento: Maricultura e Aquaponia
Edital: 1438, de 20/09/2021, publicado no DOU de 22/09/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Juliano José de Oliveira Coutinho
2º lugar: Cristiano Campos Mattioli
Data de Homologação Interna: 08/10/2021

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO
Pró-Reitora de Recursos Humanos da UFMG

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 153285

Nº Processo: 23072251392202168 . Objeto: Contratação da FUNDEP para dar apoio ao
Curso de Especialização Lato Sensu em Educação do Campo: Escola da Terra. Coordenação:
Maria de Fátima Almeida Martins. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993, combinado com art. 1º da Lei nº 8.958/94..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, combinado com art. 1º da
Lei nº 8.958/94. Declaração de Dispensa em 08/10/2021. MARIA DE FATIMA ALMEI DA
MARTINS. Coordenadora. Ratificação em 08/10/2021. WAGNER AHMAD AUAREK.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 77.400,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 13/10/2021) 153285-15229-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 60/2021

Nº Processo: 23520.010168/2021-92 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a EMPRESA MULTCROP PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EIRELI. CNPJ 32.724.164/0001-58. Objeto: "O presente convênio tem
por objetivo proporcionar aos acadêmicos UFOB, regularmente matriculados, estágio na
CONCEDENTE". Vigência: 08/10/2021 a 09/10/2026.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6-2021

Nº Processo: 23520.005152/2021-68 Partícipes: BRASIL- UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO DO
MINISTERIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES (ABC/MRE) do Brasil CNPJ: 00.394.536/0065-01.
BENIN- MINISTERIO DA AGRICULTURA E PESCA. PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS-
ESCRITORIO DE BENIM. CENTRO DE EXCELENCIA CONTRA A FOME DO WFP NO BRASIL.
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a execução do Projeto
Alternativas de Escoamento dos Subprodutos do Algodão e Culturas Acessórias em Benim
(Projeto Além do Algodão). Vigência: 06/10/2021 a 05/10/2024. Data de Assinatura:
06/10/2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 18/2021

Nº Processo: 23520.003244/2020-83 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a ABAPA-ASSOCIAÇÃO BAIANA DOS
PRODUTORES DE ALGODÃO. CNPJ 03.932.543/0001-35. Objeto: "Constitui objeto do
presente Termo aditivo prorrogar a vigência original por mais 20 (vinte) meses, para
execução do plano de trabalho intitulado Geocronologia das coberturas superficiais em
terraços fluviais no alto curso dos rios de Ondas e Branco (BA)". Com termo inicial em
23/04/2020 e termo final em 31/12/2023, Data da assinatura: 21/09/2023.

EDITAL Nº 30, 13 DE OUTUBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 22, DE 01 DE SETEMBRO 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção
2, pág. 1, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, a retificação ao Edital Nº 22, de 01 de
setembro de 2021, publicado no DOU em 02/09/2021, Seção 3, p.79:

Onde se lê:
" Área: Publicidade Propaganda- 40 horas semanais."
Leia-se:
" Área: Publicidade Propaganda- 20 horas semanais."

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.008990/2021-76. Convênio para Concessão de Estágio, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e o CENTRO
DE ESTUDOS AVANÇADOS DE PROMOÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL - CEAPS (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela CEAPS - ADRIANA
RODRIGUES PONTES, Representante. Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura:
08/10/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.011637/2018-19.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA .
Contratado: 19.427.604/0001-47 - GROSS CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A conclusão do
bloco multiuso - prédio de música em belém, no estado do pará,.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III.
Vigência: 08/10/2021 a 08/07/2022. Valor Total: R$ 1.202.299,99. Data de Assinatura:
08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO

Processo: 04212/2018. Contratante: Poupadin Serviços Profissionais, Científicos e Técnicos
Ltda. Contratada: Universidade Federal do Pará. Objeto: Rescisão Amigável do Contrato de
Prestação de Serviços de Incubação de Empresas de Base Tecnológica. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que regem a matéria. Foro: Justiça
Federal Belém - Pa.
Assinatura: Manoel Lopes de Souza, pela Contratante, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO QUITAÇÃO

Processo: 04212/2018. Primeira Distratante: Universidade Federal do Pará. Segunda

Distratante: Poupadin Serviços Profissionais, Científicos e Técnicos Ltda. Objeto:

Declaração de Quitação Plena das obrigações contraídas pela Segunda Distratante

relativas ao Contrato de Prestação de Serviços de Incubação de Empresas de Base

Tecnológica. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas

que regem a matéria. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.

Assinatura: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Primeira Distratante.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial